- 1 -

中国电机工程学会分支机构发文

电机节电函[2015]3 号

关于召开2015 年配电网接地技术与故障处理

研讨会通知

各省地（市）电力相关企业、科研、设计单位、大型工业企

业：

为了进一步提高配电网安全节电运行和用户供电可靠性水

平，探讨近年来在配电网接地及故障寻测处理领域的新方法、新

技术和新经验，中国电机工程学会用电与节电专委会将于 2015 年

6 月 10-12 日在北京举办“2015 年配电网接地技术与故障寻测处

理智能化技术交流研讨会”。英大传媒投资集团《供用电》杂志协

办。会议主题为“关注配电网安全节电、提升用户供电可靠性”。

现将有关事项通知如下：

一、会议主题：

1.配电以及相关系统接地技术研究与实践；

2.配电网单相多相接地故障处理研究；

3.配电网馈线接地故障寻测、处理与故障自愈技术及其应用；

4.该领域国际理论研究成果与实践的最新动态。

二、参会人员：

1．省、市电力企业各供配电运管负责人、专责及骨干；

2．钢铁、石油、化工、煤矿、冶金等行业大型企业的相关部

- 2 -

门负责人、专责及骨干；

3．相关科研院（所）、高校及企业研发相关技术人员；

4. 特邀领导、专家和论文作者。

三、会议信息：

1．会议时间： 6月 10-12 日, 6 月 10 日报到;

2．会议地点：北京日坛宾馆；

酒店电话：010-85635588；

3.会议注册费：中国电机工程学会会员 1200 元/人，非会员

1500 元/人；食宿统一安排，住宿费用自理。请于 6月 5日前报名，

报名表见附件。

四、会务组联系方式

联系人： 蒲元吉 吴鹏

电 话：010-51945843 010-66603781

手 机：13801056720 13691170533

附 件：1.会议议程（初步）；2.参会报名表； 3.酒店路线图；

中国电机工程学会

用电与节电专业委员会

2015 年 5 月 15 日

- 3 -

附件 1：

2015 年配电网接地与故障处理研讨会议程

会议地点：北京日坛宾馆

时间 内容 报告人 主持人

6 月 10

日

13：30-- 参会嘉宾报到

18:00- 晚 餐

6 月 11

日

9：00--9：05 致欢迎辞，介绍与会嘉宾

金文龙

9：05--9：15
领导致辞

9：15--10：05

主旨报告 1：

（题目待定）
北京电力公司

主旨报告 2：

配电网架空线接地故障

的无源录波诊断技术研

究与实践

广东电网公司

余南华

10：05-10：15 茶 歇

10：15-11：55

主旨报告 3：欧洲配电网

接地方式及其发展

山东理工大学

徐丙垠

主旨报告 4：

配电网单相接地故障处

理技术

陕西电科院

刘健

主旨报告 5：

10KV 配电网单相接地解

决方案

许继集团珠海许继

郭上华

主旨报告 6：

配电自动化接地故障挑

战

中国电科院

赵江河

主旨报告 7：

石化企业配电网中性点

接地方式简介

中国石化集团公司

生产部 李志远

11：55—12:00 提问讨论

12：00-- 午 餐

13：30-15：30
专题报告 1：

配电系统故障处理自动

化技术

北京科锐配电自动

化股份有限公司

袁钦成

郭炳庆专题报告 2：

小电流接地故障选线与

定位实践

福建泉州供电公司

朱毅勇

- 4 -

专题报告 3：

配电网中性点有源接地

技术

瑞典 Neutral AB

王宇波

专题报告 4：

天津电网中压配电系统

接地方式优化研究

天津电科院

干耀生

专题报告 5：

基于大数据的零序电流

暂态分量特征信号选线

技术的研究和探索

广西星宇智能电气

有限公司

刘海锋

专题报告 6：小电流接地

故障暂态选线与定位技

术

山东科汇电力自动

化股份有限公司

薛永端

15：30-15：40 茶歇

15：40-17：30

专题报告 7：

配电网智能多模接地研

究与应用

广州智光电气股份

有限公司

莫春恬

郭炳庆
专题报告 8：

配电网架空线路智能监

测球与故障定位系统

北京映翰通网络技

术股份有限公司

唐先武

专题报告 9：

低压配电系统接地隐患

与根治研究

原菏泽供电公司

于世根

专题报告 10：

中压电网智能接地保护

技术研究与实践

广州宁志电力科技

孙嘉宁

专题报告 11：

配电零序网故障管理若

干技术解决方案的优选

与再优化

原大连供电局

赖庆波

17：30—17:45 提问互动讨论

17：45-18：00 总结评述

18：10- 晚餐

6 月 12

日

8:30--
技术参观

附注：最终议程以会议报到时发布为准。

- 5 -

附件 2：

2015 配电网接地与故障处理研讨会报名表

单位

信息

单位名称 邮政编码

通信地址

电 话 传 真

参会

代表

信息

姓 名 性别 职务/职称

电 话 手 机

电子邮箱

住 宿 □天 1床□ 1 间□ 不住宿□

参会

代表

信息

姓 名 性别 职务/职称

电 话 手 机

电子邮箱

住 宿 □天 1床□ 1 间□ 不住宿□

注： 此表可复制

1. 请于 6 月 5 日前将报名表发邮件至 jiedi2015@163.com

邮箱（或电话 010-51945843/13801056720/13691170533 告

知）。

2. 请正确填写个人信息以便组委会将在会后邮寄资料。

3. 会议注册费请到报道现场缴费，本次注册费只接受现金，

请各位代表悉知。

mailto:jiedian2014@163.com

- 6 -

附件 3：

路线及酒店地址：北京日坛宾馆

1.地址：北京市朝阳区日坛路 1 号；

酒店电话：010-85635588；

2.酒店住宿收费:

标准间 400 元/间（含单早）、460 元/间（含双早）；

3.酒店路线图：